

G A Z E T A

Wielkiego



Xięstwa

POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadwornej *W. Dekera i Spółki.* — Redaktor: *A. Wannowski.*

№ 293.

W Piątek dnia 13. Grudnia.

1844.

Wiadomości krajowe.

Z Berlina, dnia 10. Grudnia.

Wyjechał stąd Król. Duński General-Major, Książę Fryderyk Heski, do Nowego Strelitzu.

Z dnia 11. Grudnia.

N. Pan Prezesowi rządzącego Senatu wolnego miasta Krakowa, Dr. Schindler, order orla czerwonego 2ej klas., a senatorom Kriężarskiemu i Kopff w Krakowie order orla czerwonego 3. klasy dać raczył.

Wiadomości zagraniczne.

Rossya i Polska.

Z Petersburga, dnia 2. Grudnia.

W Rozkazie dziennym Cesarskim z dnia 8. Listopada powiedziano: J. C. W. W. Książę Michał Pawłowicz, ma się liczyć w pułku Siemionowskim gwardji. — Między nowo mianowanymi Kawalerami orderu S. Stanisława 2ej klasy są; Radycy Kolegjalni, Dyrektorowie Szkół Gubernji, Charkowskiej, Korzeniowski, Wileński, Skarabelli i Mohylewski, Pokrowski. — Z liczby wybranych przez Szlachtę Kandydatów, N. Cesarz Jmć raczył zatwierdzić Podolskim Gubernjalnym Marszałkiem, Radcę Tajnego Hrabie Przeddzieckiego. — W liczbie zmarłych w roku 1843, w mieście

Orenburgu, zasługuje na uwagę 100 letni starzec, rodem z tamecznej Gubernij, który początkowo zajmował się wyrobkiem, a następnie, w młodym jeszcze wieku, zabrany był w niewolę do Chiwy, i 45 lat przecierpiał w ciężkich więzach; przez kilka zaś lat przed śmiercią, powróciwszy z niewoli, miał przytułek w Orenburskim miejskim szpitalu.

— P. Minister Oświecenia z dnia 21. Października oznajmił P. Sprawującemu obowiązki towarzysza Ministra sprawiedliwości, że N. Cesarz Jmć Najwyżej rozkazać raczył zaliczonego do Ministerstwa Oświecenia Radcę Honorowego hrabię Adama Gurowskiego, z powodu ucieczki jego za granicę, wykreślić ze służby.

— P. Minister Oświecenia miał szczęście złożyć N. Cesarzowi Jmci pierwszą część układanego przez Profesora zwyczajnego Uniwersytetu Kazańskiego Radcę Stanu Kowalewskiego, Mongolo-Rusko-Francuskiego Słownika; N. Pan łaskawie przyjąwszy tę książkę, ze względu na odznaczające się uczone prace Radcy Stanu Kowalewskiego raczył w dniu 9. bieżącego Listopada nadać mu order św. Włodzimierza 4 klasy.

Z nad granicy polskiej, dn. 30. Listopada.

Listy z Krakowa wspominają o wzburzeniu, mającym się objawiać między chłopstwem małej rzczypospolitej. Chociaż pobudki zniechęce-

nia między ludem wiejskim panującego daleko szukać nie trzeba, są jednak tacy co mniemają, że zabiegi komunistyczne tu zachodzą. Jakkolwiek bądź, uregulowanie stosunków włościańskich w krakowskim koniecznością się stało. Słychać, że obecnie kommissya wypracowaniem stosownych do tego propozycyi jest zatrudniona.

Gazeta powszechna auszberska pisze pod dniem 26. Listopada z nad granicy rossyjskiej: Ostatnie aresztowania, dotychczas grubą zasłoną tajemnicy pokryte, wywołały w całym Królestwie polskim powszechną trwogę. Jest to zaiste nie do darowania, jak wybuchy niewczesne patryotyzmu polskiego z życiem i losem ludzi igrać nie przestają! Że w krajach zagranicznych propaganda polska na wypadki możliwe w przyszłości istnieje, rozum ludzki pojmuje, bo nikomu nie wiadomo, co ta przyszłość w łonie swém ukrywa; ale jakżeż obecnie garstka malkontentów kusić się może o zwalenie kolosu północy? Każdy z tych patryotów idzie na Sybir, a mimo tego zawsze tacy się znajdują, co się w tę samą przepaść na oślep rzucają! W kopalniach Nerezyńska zapewne nie jednego żal, że się tak nierozumnym przedsięwzięciem o zgubę przyprawił, do rozpacz przywieść musi!

F r a n c y a .

Gazeta kolońska z dnia 7. Grudnia obejmuje korespondencją z Paryża dotyczącą obchodu uroczystości na pamiątkę rewolucyi Listopadowej. Artykuł ten kresli smutny nader obraz stosunków niezgodnej między sobą emigracyi a w końcu czytamy zgrozą przejmujące słowa: Wszystkie te stronnictwa zwodzą między sobą skrytą walkę o śmierć i życie, a tak np. demokraci wszelkiego dokładają starania, aby szkołę przez arystokratów dla dziatwy polskiej w bliskości Paryża założoną o upadek przyprowadzić, nie aby inny jaki zakład w miejsce tej szkoły fundować, lecz li tylko z nienawiści, aby zburzyć dzieło przeciwników swoich. Dość — przekleństwo wygnania — niezgoda — szarpie wnętrzości emigracyi polskiej. (Upředzamy tu czytelników naszych, że za prawdziwość doniesienia tego bynajmniej ręczyć nie chcemy, owszem, wszelkie sprostowanie w tej mierze jak najchętniej przyjmujemy. Red. gaz. poznańskiej).

Z Paryża, dnia 4. Grudnia.

Kontrakt względem pożyczki 200 milionów rozstrzygnąć się ma w przyszły Poniedziałek. Zgłoszono się tylko z dwóch stron: P. P. Rothschild i kompanii Hottinguer-Delessert.

Między Marszałkami Soultem a Bugeaudem przyszło podobno do stanowczego nieporozumienia. Powiadają że Ministerstwu bardzo to nie na rękę, że P. Bugeaud jako Jeneralny Gubernator Algieryi udział mieć chce w obradach Izby, a mianowicie rozwodzić się nad zawarciem traktatu z Marokkiem. Krąży już pogłoska, że Marszałek Soult z powodu tego dymissyą weźmie, a Bugeaud następcą jego będzie.

Konstytucjonista utrzymuje, że stanowisko Hrabiego Bressona w Madrycie nader trudnem się stało, i opowiada wiele szczegółów tyczących się układów jego z gabinetem hiszpańskim. »Wielkie było zdumienie w Madrycie, powiada rzeczony dziennik, gdy najznacześniejszy organ ministeryalny Paryski przeciw znacznej części kroków przez samo ministeryum francuskie poleconych wystąpił. Członkowie gabinetu Madryckiego udali się do posła, aby mu zdiwienie swoje wynurzyć i zapytać go się, gdzie tedy prawdziwe zdanie rządu jego znaleźć można. P. Bresson, mocno rozgniewany na nieszczęśliwy ten dziennik, pokazał swoje instrukcye. Zdaje się wszakże być rzeczą pewną, że po dwóch naradach gabinetowych, w dniach 24. i 25. Listopada, uchwalono, aby od rządu francuskiego zażądać objaśnienia względem artykułów niedawno temu w Dzienniku Sporów, a mianowicie w No. 17 ogłoszonych, w których tenże konieczność reformy stanowczo wątpliwą czyni. Wtym celu zakomunikowano Panu Bressonowi i Panu Guizotowi noty stosowne. Gabinet madrycki przedstawił rządowi francuskiemu że podobne ogłoszenia smutne wrażenie na powszechną opinią w Hiszpanii uczynić musiały, a mianowicie w jawnej są sprzeczności ze zdaniem przez posła udzielonemi. P. Guizot nieuznał artykułów Dziennika Sporów, oświadczając, że humorów jego zawsze hamować i prowadzić nie może.«

Kwestya grecka nabyła nowego znaczenia przez mianowanie Ministerstwa Kolettis-Metaxas po zwaleniu gabinetu Maurokordatos, przez nowy stosunek, w jaki reprezentanci Francyi i Anglii w Atenach przez zmianę tę gabinetową względem siebie się dostali, a z drugiej strony przez terazniejsze wewnętrzne stosunki Grecyi, prace zgromadzonych właśnie Izb w Atenach, pojawiające się w jednej części Greków tajemne dążności do rozszerzenia granic Królestwa na koszt Turcyi. Owoż P. Duvergier de Hauranne, który w obcowaniu z najznakomitszymi mężami w Atenach różnych nabył znajomości osób

i stósunków, wykazać chce Izbie, że polityka francuzka w Grecyi ostatnimi laty mocno się przerachowała.

Z dnia 5. Grudnia.

Dzisiaj obiega tu zaiste! mało do prawdy podobna i nieuzasadniona pogłoska o zmianie ministryalnej. Wymieniają przy tém nazwiska Molé, Passy, Salvandy, Dufaure, Maccau, Lacave-Laplagne, Bugeaud, Cunin-Gridain i Daru jako żywioły nowego gabinetu; hr. Molé ma zostać prezesem rady i ministrem spraw zagranicznych.

A n g l i a.

Z Londynu, dnia 2. Grudnia.

W Liverpoolu odbywają się po kościołach publiczne nabożeństwa na uproszenie nieba, aby chorobę tyfusową mocno tamże panującą odwrócić raczyło.

Czytamy w dzienniku Times z Tahiti 26. Maja 1844 roku. Wiadomo jak Francuzi obchodzą Niedzielę; ich wesołość i hałas sprzeciwiają się zupełnie powadze i milczeniu uroczystemu Anglików. Żołnierze i majtkowie fregaty Uranie przybywają na ląd pod bronią słuchać mszy. — Po mszy odbywa się parada trwająca godzinę, po czém wolno im się oddalać gdzie się podoba. Około wieczora muzyka fregaty wykonywa niektóre śpiewy z oper przed domem gubernatora, kiedyś rezydencją królowej Pomaré, dziś skonfiskowaną. Wówczas kobiety rozpustne zgromadzają się i wykonywają swe bezwstydne tańce w obecności i zapewne pod opieką pani Bruat, żony gubernatora. Niedziela nie przechodzi nigdy bez jakiejś sceny nieprzyzwoitej. Postępowanie oficerów i marynarzy Francuskich jest niezmiernie rozwiązłe, każą pić wódkę i wino tym kobietom, które potem podobne są raczej do furji jak do spokojnych dziewcząt Oceanu Spokojnego. Wielu krajowców połączonych z Francuzami zostają w stanie pijaństwa trwającym niekiedy kilka tygodni. Wychodzi tu litografowany dziennik pod opieką gubernatora. — Celem jego zdaje się oczernienie porucznika Hunt, dowódcy statku Basilisk, i tłumaczenie fałszywe jego obecności tutaj. Kłamstwa największe pokryte są najświetniejszymi kolorami. Zdaje się, że to wszystko ma na celu utrzymanie nieprzyjaźni pomiędzy majtkami i żołnierzami Francuskimi, którzy wcale nie są zadowolnieni z małych racji żywności i nieregularnej płacy. Widzieliśmy tu kilka wypadków zbiegostwa; nie dawno jeszcze żołnierz Francuski został za to także rozstrzelany. Porucznik Hunt ma trudne posłannictwo do

spełnienia; jednakże postępował w położeniach drażliwych z rozsądkiem i cierpliwością, zasługującymi na nadgodę; nie wątpimy, że ją otrzyma. Nie oszczędzano mu wcale nudów, a ataki, których był celem zmęczyłyby cierpliwość Joba. Wszyscy misjonarze, wyjąwszy jednego lub dwóch opuścili wyspę, uważając swoją obecność na niej za niepotrzebną; udali się z swemi rodzinami do wysp pod wiatrem (Sousle-Vent), gdzie Francuzów noga jeszcze nie postąpiła. Tylko przez zupełne wytepienie krajowców Francuzi będą mogli ugruntować swe panowanie nad wszystkimi wyspami Przyjacielskimi. Wiedzą o tém dobrze, ale ukrywają to jak wiele innych rzeczy.

H i s z p a n i a.

Z Madrytu, dnia 28. Listopada.

Wielkie mnóstwo ludzi cisnęło się dzisiaj do publicznych i prywatnych łóż Izby Kongressowej. Łoża ciała dyplomatycznego była również napelniona, a liczba obecnych deputowanych większa była, aniżeli kiedy. Skoro odczytano artykuł 48, podany przez komisją, względem zaślubienia króla i bezpośredniego następcy tronu, wniesiono zaraz poprawkę Pana Roca de Togores następującej osnowy: »Proszę kongresu, aby uchwalił odrzucenie zmiany przez komisją uczynionęj pod tytułem 6.« Poprawka ta miała na celu utrzymanie prawa służącego Kortesom pod względem udzielenia lub odmówienia pozwolenia na ślub królowej, a odrzucenie postanowienia, że ani król ani bezpośredni następca tronu zaślubić się nie może z osobą prawnie od następstwa tronu wykluczoną. P. Roca de Togores popierał swój wniosek mocnemi dowodami, które P. Martines de la Rosa w długiej mowie zbić usiłował. Komissya oświadczyła, że poprawki téj przyjąć nie może; jakoż 133 głosami przeciw 39 odrzuconą została. Przystąpiono potem do rozbioru poprawki Pana Pana Aguayo wnoszącego, aby słowa artykułu: »Stypulacye i układy małżeńskie, które przedmiot prawa stanowić winny« zmienić na następujące: »umowy, które zawarcie małżeństwa poprzedzić i przedmiotem prawa być winny.« Poprawce téj sprzeciwiał się Minister spraw wewnętrznych.

Z Paryża, dn. 3. Grudnia.

Drugi syn Zurbany, Feliciano, który się z kilkoma towarzyszami ojca przed władzą wojskową w Logronio był stawil, uczynił podobno ważne zeznania, zapewne aby sobie tem życie ocalić, w skutek tego przedsięwzięto wiele aresztacyi w Burgos, Logronio, Vitoryi i kilku

innych miastach. Przedewszystkiem w Logronio zapozowano wiele osób, pomiędzy któremi jest także kilku oficerów stojącego tamże batalionu prowincyi Valladolidzkiej. Jenerał Jturbe, mieszkającego w Arpeitia, aresztowano i pod mocną strażą do Vitoryi zaprowadzono. W San Sebastian przytrzymano oprócz innych osób także Pana Gamboa, byłego ministra finansów, a później hiszpańskiego konsula w Bajonnie, którego również do Vitoryi sprowadzić miano, ale dla słabości tymczasowo w mieszkaniu jego zostawiono.

W Barcelonie zamieniono pałac deputacyi prowincyalnej przez wyniesienie muru z sztrzelnicami w pewien rodzaj warowni, która plac San Jaime, zwykle główną kwaterę powstańców całkiem ma w swojej mocy. Przez rozszerzenie przytykających ulic ma ten plac stać się przystępnym dla dział i jazdy. W Katalonii obawiają się wycieczki buntowników przeciw Taragonie, mającej tylko słabą załogę, która pomimo pozornej spokojności miasta dzień i noc pod bronią stać musi. Końcem wzmocnienia czujności militarniej mianował Baron de Meer żołnierza, Jenerała Rodrigueza, politycznym Szefem Tarragony. Ze Jenerału Kapitan Katalonii najmniejszego upoważnienia prawnego do tego nie miał, jest to w obecnych stosunkach względ podrzędny. Administracya, polityka i sprawiedliwość przeszły teraz w Hiszpanii wyłącznie do rąk wojskowych.

S z w a j c a r y a.

Z nad Aaru, dnia 30. Listopada.

Jeżeli zawieszona kwestya o wprowadzenie Jezuitów sprowadzi może nader ważne wypadki, których skutki będą oplakane, wtedy najwięcej temu Vorort (miasto Sejmu) będzie winien. Zwołane dotychczas gminy, stanowiącą większość, jak wiadomo, przeciw Jezuitom głosowały; Szoltys Müller miarkował to dobrze i spodziewał się już zupełnej porażki, rozpoczęto korespondencyą z wielbnyimi ojcami w Freiburgu, a ci uwiadomieni o rozbiciu się planów Vorortu, pozwolili przyjaciółom swoim zwlecić tę walkę aż do dogodniejszej sposobności, lecz upór panów lucernskich obstaje raz na zawsze przy tém, aby się teraz wszystko rozstrzygnęło, lub jak mówi Siegwart, »szczęście lub nieszczęście przyszło na Szwajcaryę.« Szukają więc teraz wszelkich środków, aby wywołać większość głosów, chochy nawet zupełnie nieznaczną być miała, a ponieważ sądzą, że nie przytomni i chorzy sprzyją postanowieniu wielkiej rady, nie możnaby się przeto dziwić, gdyby po głosowaniu wszy-

skich gmin miał się okazać pomyślny rezultat dla Jezuitów. — Dzienniki podają nam następujący przykład, okazujący, jak cenzura w Lucernie sobie postępuje: gdy ostatniej niedzieli chciano o zwykłej godzinie podnieść w teatrze zasłonę, gdy już publiczność niecierpliwie się zaczęła, musiała dyrekcyja oświadczyć dla uniewinnienia swego, że pan radzca regencyjny Widmer oddaną sobie do cenzury książkę, mimo ponowionych prózb, jeszcze nie oddał, że więc dla tego publiczność musi być trochę cierpliwą, dopóki książki nie przyniesą. Ze wszystkich stron zaczęto więc krzyczeć Bravo! i wreszcie wywoływać radzcę regencyjnego Widmera. — W kantonie freiburskim objawiają się teraz jawne niezgody, gdyż tameczni ludzie postępowi starają się o ile możności działać przeciw przyjętym tamże tajnym naradom. Między duchowieństwem katolickim widać wielkie nieukontentowanie, gdyż ze strony niektórych zakonów dzieją się znaczne nadużycia, które ograniczają powagę świeckiego duchowieństwa. Wniesiono nawet niektóre rzeczy do nuncyatury, aby spowodować papieża do zapobieżenia złemu. — Dowiadujemy się z Szafhuzy, że kilku przyjaciół Dr. Hurtera, którzy myśli jego podzielają, mają zamiar przejść do religii katolickiej. — Piszą z Solothurnu: Pomnik Kościuszki w Zuchwyly, ozdobionym został przez wychodźców polskich różnemi znakami czci i przywiązania. Popiersie jego w kształcie medalu zrobione z brązu przez Dawida otoczono żelazną obręczą z napisem złotym: »Frates patri suo, 15. Październ. 1844.« Nad tém wznosi się złota gwiazda z promieniami.

Rozmaite wiadomości.

W Gazecie Powszechniej Lipskiej czyli Niemieckiej czytamy, że Pan Saybel i jakiś drugi Jegomość, obaj profesorowie w Bonn, wydali dzieło pod tytułem: »Suknia święta w Trewirze i dwadzieścia sukien całodzianych«, w którym dowodzą, że suknia św. w Trewirze nie jest suknią Jezusa Pana, lecz że jeżeli w ogóle jakąkolwiek z owych 20 sukien za prawdziwą relikwię poczytywać można, to suknia św. w Moskwie najpierwsze prawo do tego rościć sobie może.

— Gazety tutejszej kościelnej wyszedł Nr. 49. i zawiera: List pasterski Antoniego Fijałkowskiego administratora dyecezyi warszawskiej. — Doniesienia z archidyec. Gnieźnień-

skiej. — O synodzie protestanckim w Poznaniu. — Sprawa wstrzemięźliwości w archidiecezyi Poznańskiej. — Z dyecezyi kolońskiej, — warmińskiej. — Z Rzymu — z Bawaryi — Francyi. — Nowe zgromadzenie religijne w Walencyi pod tyt. Ś. Józefa. — Religia i obyczaje Chińczyków. — Nowe dzieła. — Uwiadomienie.

NEKROLOG.

Rok 1844. co tyle rodzin polskich w smutek i żalobę pogrążył, przy schyłku swoim jeszcze jedną ofiarę poniósł na ołtarz śmierci, a Księstwo Poznańskie oplakuje zgon jednego z najzacniejszych swych obywateli. W Karminie dnia 3. Grudnia rozstał się z tym światem ś. p. Wit Gorzeński na ręku czulej małżonki i osieroconych córek. — Prawdziwie polska szczerść i nigdy nie skażona poczciwość znakmionowały czcigodnego tego męża. Zasługi jakie położył w czasie ostatniej walki o niepodległość i cierpienia jego w kilkoletniej zakaukaskiej niewoli każdemu wiadome. Nie będziemy tutaj wyliczać ani czynów jego, ani mnogich cnót obywatelskich; są one dobrze znane wszystkim polskiemu sercom, a rozrzewnienie nie dozwoliłoby nam długich rozpoczynać wywodów. Pragnieniem naszym jest tylko, aby młodź dzisiejsza tak często niestety! materyalizmowi i samolubstwu oddana, powtarzając imię tego zacnego obywatela zbyt wczesnie nam wydartego, aby młodź nasza mówię, pomnąc na jego zasługi i cnoty, tak pięknym zarzuan przykładem, starała się zapelnąć próżnią przez zgon ten zrzadzoną poświęcając i kierując swe sily i zdolności ku temu samemu celowi, co on i składając je na tymże samym ołtarzu!... Aby jednym słowem określić czym był i czym być nie przestał aż do ostatniej chwili ś. p. W. Gorzeński mimo najokropniejszych cierpień, dość powiedzieć, iż do samego zgonu powtarzał ciągle w czasie najmocniejszych boleści jak by sobie i otaczającym na pociechę, pierwsze słowa pewnego, dobrze znanego i ulubionego Mazura. Daj Boże! abyśmy także w każdym czasie i położeniu mogli je zawsze nosić w ustach i w pamięci!

— e —
Doniesienie księgarskie.

Nakładem podpisanego wyszło i jako najdosowniejszy podarek dla matek i dziewcząt polskich poleca się na gwiazdkę

MAŁA MARYNIA

Elementarz dla dziewcząt polskich.

Cena 4 złp. czyli 20 sgr.

»Elementarzyk rzezonny, powiada jeden z pierwszych pedagogów Polski (P. Bętkowski w Kra-

kwie) jakkolwiek małej objętości i skromnej nazwy, jest wszakże według mnie ważnym dziełem tak co do treści, jako i jej rozwoju. Widzę w niem wyborną pedagogikę w zastosowaniu do wychowania — do moralności — a ponieważ przeznaczony jest dla kobiet, zawiera w sobie przeto istotny fundament, na którym cała natura tej płci w właściwe życie dla społeczności rozwinąć się może. Autorka pojęła zdrowo nie tylko ducha i potrzebę czasu, ale ujęła i właściwe środki, jakimi się on najwłaściwiej rozwinąć i wkorzenie może. — Dla dzieci książek poczynających nie ma — bo to wegetujące kwiatki bez myśli i woli — samym tylko obrazem przykładu kształtować się mogą — ale powinny być książki dla matek właściwie — i ich miejsce zastępujących, w którychby nie tylko pod ręką miały, co dla nauki dzieci potrzeba, ale i to, co dzieci z książki nie pojmą — a co one w książce wyczytawszy, własnymi przykładami wyłożyć potrafią. Taką książkę Mała Marynia i dla tego widząc w niem najtreściwszą naukę moralną z prawdziwie ewangeliczną ułożoną prostotą, uważam ją za nader ważne i dawno pożądane dzieło, ciesząc się wraz z ludźmi postępu z dobrych skutków, jakich się zdą dla młodego pokolenia spodziewać należy. Nie mogąc się wdać w szczegóły mnóstwa pięknych jej pomysłów, mam sobie za obowiązek małą tą wzmianką oddać należny hołd cnotliwym chęciom i prawdziwej zasłudze szan. autorki.«

Leszno. Ernest Günther, księgarz.

W Poznaniu dostać można w księgarni **Braci Szerków.**

SPRZEDAŻ KONIECZNA

Sąd Ziemsko-miejski w Rogoźnie.

Sołectwo do sukcesorów małżonków Krysztofa i Doroty z Kromrejów-Hauffów należące i w Tarnowie pod Nr. 1. położone, bez inwentarza oszacowane na 9826 Tal. 17 sgr. 6 fen. wedle taxy, mogącej być przejranej wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w Rejstraturze, ma być

dnia 19. Maja 1845.

przed południem o godzinie 10tej w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych sprzedane.

Rogoźno, dnia 18. Października 1844.

Nowe pianoforty w formie skrzydła ma do przedania Karól Ecke, budowca instrumentów, przy Podgórnjej ulicy pod Nrem. 8. naprzeciw pocztalteryi, dawniej przy placu Wilhelmskim Nr. 1.

Udało mi się kupić wielki skład prawdziwych Bremskich i Hamburgskich cygarów, o których dobroci już wielu się przekonało. Oczekuję tedy liczne go pokupu, w przekonaniu iż nikt składu mego bez zadowolenia nie opuści, tak z przyczyny nader umiarkowanych cen, jako też dobroci towaru.

Max Bijur,

Poznań, Fryderykowska ulica Nr 25.

Baranów ośmdziesiąt jest na sprzedaż w Sołkownikach małych pod Szamotułami.

Wypowiedzenie 3½-procentowych listów zastawnych.

Z odwołaniem się na Najwyższy rozkaz gabinetowy z dnia 15. Kwietnia 1842. (Zbiór praw Nr. 14. za rok 1842.) zawiadamiamy posiadzicieli 3½-procentowych listów zastawnych, iż przy odbytem dziś według przepisów losowaniu 3½ procentowych listów zastawnych w terminie Śgo. Jana 1845. do funduszu umorzenia potrzebnych, następujące numera wyciągnięte zostały:

Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
bie- żący	amorty- zacyjny			bie- żący	amorty- zacyjny		

A. Na 1000 Tal.

1	844	Brody	Buk.	1	1548	Kąsinowo	Szamotuly.
1	1615	Chwałkowo	Krobia.	6	1776	Leszno	Wschowa.
11	1869	Drzewce i Czar- kowo	dito.	10	2051	Malachowo	Szrem.
1	1934	Drobnin	Wschowa.	41	1701	Rydzyna	Wschowa.
1	1214	Drzęczkowo	dito.	45	1705	dito	dito.
22	981	Gaj	Szamotuly.	1	670	Smogorzewo	Krobia.
1	908	Gutowy wielkie	Września.	1	806	Urbanowo	Buk.
				13	1109	Wiśniewo	Wągrowiec.

B. Na 500 Tal.

55	616	Chrzan	Września.	114	1492	Rydzyna	Wschowa.
56	617	dito	dito.	115	1493	dito	dito.
8	1176	Ciechel	Pleszew.	6	1707	Rumiejki szlache- ckie	Szroda.
4	1771	Chlebowo	Gniezno.	8	751	Sowina kościelna	Pleszew.
24	760	Gutowy wielkie	Września.	7	1432	Wargowo	Oborniki.
9	1263	Golanice	Wschowa.	6	1864	Wszemborz	Września.
13	1061	Mączniki	Szroda.	10	589	Wyganowo	Krotoszyn.
5	502	Odrawąż	Gniezno.	20	1158	Zakrzewo	Pleszew.
112	1490	Rydzyna	Wschowa.				

C. Na 200 Tal.

33	1198	Brodowo	Szroda.	5	1119	Ossowo	Września.
30	1228	Chwałkowo	Krobia.	6	1007	Paryż	Wągrowiec.
28	1528	Drobnin	Wschowa.	188	1274	Rydzyna	Wschowa.
24	1042	Kossowo	Krobia.	30	1478	Rąbin	Kościan.
9	1453	Koronowo	Wschowa.	19	1661	Sliwniki	Odolanów.
106	1368	Leszno	dito.	50	1495	Turew	Kościan.
38	742	Łagiewniki	Krotoszyn.	19	670	Taczanowo	Pleszew.
8	1604	Łosiniec	Wągrowiec.	17	604	Unia	Września.
49	293	Miłosław	Września.	73	241	Wilkowo niemieck.	Wschowa.
23	1053	Morkowo	Wschowa.	7	996	Wiewiorczyn	Mogilno.

D. Na 100 Tal.

45	1339	Brodowo	Szroda.	72	783	Jaraczewo	Szrem.
16	987	Bolewice	Buk.	18	1900	Kępa	Szamotuly.
31	1139	Czermino	Pleszew.	160	1522	Leszno	Wschowa.
41	963	Chwalibogowo	Września.	162	1524	dito	dito.
16	904	Czachory	Odolanów.	29	1098	Marcinkowo dolne	Mogilno.
47	1077	Grąblewo	Buk.	9	1107	Paryż	Wągrowiec.
13	1704	Goniembice	Wschowa.	20	1765	Rybowo	dito.
8	1236	Grab	Pleszew.				

Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.	Numer listu zastawnego		D o b r a.	Powiat.
bie- żący	amorty- zacyjny			bie- żący	amorty- zacyjny		
E. Na 40 Tal.							
26	712	Brzostownia	Szrem.	76	338	Owieczki	Gniezno.
31	1541	Czarnysad	Krotoszyn.	18	1624	Polażejewo	Szroda.
35	1239	Chelkowo i Karmin	Kościan.	381	1798	Rydzyna	Wschowa.
51	1397	Chwalibogowo	Września.	42	66	Stołężyn	Wągrowiec.
16	2159	Dębowałęka II.	Wschowa.	49	73	dito	dito.
100	1691	Gutowy wielkie	Września.	50	74	dito	dito.
9	1434	Kęszyce	Odolanów.	39	2189	Sliwniki	Odolanów.
26	1184	Kowalewo	Pleszew.	54	1925	Szelejewo	Krotoszyn.
19	2128	Łosiniec	Wągrowiec.	107	2008	Turew	Kościan.
24	1292	Łopienno	dito.	28	1483	Wieczyn	Pleszew.

F. Na 20 Tal.

41	991	Domasław mały	Wągrowiec.	85	509	Ociąż I. i II.	Odolanów.
62	700	Drzęczkowo	Wschowa.	39	329	Osiek	Kościan.
79	1348	Grąblewo	Buk.	454	1116	Rydzyna	Wschowa.
17	1103	Lęg	Pleszew.	44	949	Rudki	Szamotuly.
62	2	Modliszewko	Gniezno.	30	1519	Wszemborz	Września.

Wypowiadając zwyż wyrażone listy zastawne niniejszém, wzywamy posiadzieli tychże, aby takowe z należącemi do nich kuponami od Bożego Narodzenia r. b. pod uniknieniem wydać się mającego na ich koszt wywołania publicznego, już w nadchodzącym terminie wypłaty prowizyi Bożego Narodzenia roku bieżącego do kassy naszej, za odebraniem udzielić się mającej na to rekognicyi, złożyli i następnie imienną wartość złożonych listów zastawnych w gotowiznie dnia 4. Lipca 1845. r. odebrali.

Przyczém się posiadaczom wylosowanych w terminach dawniejszych, a dotąd niezłożonych 3½-procentowych listów zastawnych ich złożenie do kassy naszej i odebranie za takowe przypadającego kapitału przypomina, a mianowicie:

Numer listu zastawnego		Dobra	Powiat	Kwota listu zastawnego Tal.	Numer listu zastawnego		Dobra	Powiat	Kwota listu zastawnego Tal.
bie- żący	amorty- zacyjny				bie- żący	amorty- zacyjny			
A. Z terminu Bgo Narodzenia 1842.									
28	76	Bojanice	Wschowa.	100	55	79	Stołężyn	Wągrowiec.	40
39	739	Jankowice	Poznań.	40	28	696	Sokolniki małe	Szamotuly.	40
56	80	Stołężyn	Wągrowiec.	40	37	1309	Sarbinowo	Wągrowiec.	40
B. Z terminu Śgo Jana 1843.									
48	72	Stołężyn	Wągrowiec.	40	22	1509	Wola Czewu- jewska	Mogilno.	40
66	93	Kotowiecko	Pleszew.	20	23	1510	dito	dito.	40
C. Z terminu Bgo Narodzenia 1843.									
21	467	Bzowo	Czarnkow.	500	48	651	Gącz	Wągrowiec.	20
31	1019	Pogrzybowo	Odolanów.	500	28	593	Lwówek	Buk.	20
32	559	Zrenica	Szroda.	200	59	388	Pijanowice	Krobia.	20
32	560	Chwałkowo	Gniezno.	100	83	582	Pndliszki	dito.	20
45	775	Lagiewniki	Krotoszyn.	100	39	657	Sarbinowo	Wągrowiec	20
13	780	Miedzianowo	Odolanów.	100	D. Z terminu Śgo Jana 1844.				
31	1421	Chrustowo	Września.	40	11	544	Cykowo	Kościan.	1000
27	1272	Mierzewo	Gniezno.	40	17	1502	Dobrojewo	Szamotuly.	1000
49	741	Nowe ogrody	Wschowa.	40	13	211	Gostyń II.	Krobia.	1000
21	1537	Starogród	Krotoszyn.	40	9	220	Jankowice	Poznań.	1000
					4	299	Łukowo	Oborniki.	1000
					18	450	Osiek	Kościan.	1000
					2	687	Ociąż I. i II.	Odolanów.	1000

Numer listu zast.		Dobra.	Powiat.	Kwota listu zast. Tal.	Numer listu zast.		Dobra.	Powiat.	Kwota listu zast. Tal.
bieżący	amortyzacyjny				bieżący	amortyzacyjny			
2	453	Zakrzewo	Krobia.	1000	17	176	Pijanowice	Krobia.	100
3	454	dito.	dito.	1000	18	177	dito	Krobia.	100
24	511	Lubasz	Czarnkow.	500	60	726	Pudliszki	Krobia.	100
47	314	Lęka wielka	Krobia.	500	20	590	Recz	Wągrowiec.	100
10	1293	Orzeszkowo	Międzychód	500	23	1192	Rudki	Szamotuly.	100
11	549	Recz	Wągrowiec.	500	45	96	Siemianice	Ostrzeszow.	100
7	347	Splawie	Kościan.	500	46	97	dito	dito.	100
8	143	Sokolniki male	Szamotuly.	500	96	288	Wilkowo nie-		
5	506	Ustaszewo	Wągrowiec.	500			mieckie	Wschowa.	100
16	249	Zalesie	Krobia.	500	37	165	Ziemnice	Kościan.	100
38	458	Bzowo	Czarnkow.	200	13	979	Bednary	Szroda.	40
14	928	Bolewice	Buk.	200	22	622	Długie	Wschowa.	40
7	455	Bożejewice	Szubin.	200	39	954	Gostyń II.	Krobia.	40
37	151	Chobienice	Babimost.	200	56	951	Pijanowice	Krobia.	40
31	872	Drzęczkowo	Wschowa.	200	46	70	Stoleżyn	Wągrowiec.	40
16	1	Modliszewko	Gniezno.	200	51	75	dito	dito.	40
22	280	Szymankowo	Oborniki.	200	38	950	Wrotkowo	Krotoszyn.	40
63	344	Zakrzewo	Krobia.	200	4	955	Węgry II.	Odolanow.	40
67	136	Czerwona wieś	Kościan.	100	47	648	Ziemnice	Kościan.	40
33	561	Chwałkowo	Gniezno.	100	68	1438	Zakrzewo	Pleszew.	40
30	1138	Czermino	Pleszew.	100	62	89	Kotowiecko	Pleszew.	20
28	60	Kotowiecko	Pleszew.	100	63	3	Modliszewko	Gniezno.	20
29	3	Modliszewko	Gniezno.	100	39	180	Pijanowice	Krobia.	20
58	509	Mysłatkowo	Mogilno.	100	155	273	Wilkowo nie-		
37	275	Nowe ogrody	Wschowa.	100			mieckie	Wschowa.	20
31	352	Osiek	Kościan.	100					

Poznań, dnia 3. Grudnia 1844.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

DONIESIENIE

tyczące się

przedaży baranów w Grambschütz powiatu Namysłowskiego (Namslau).

Oznaczona tu sprzedaż odbywać się będzie w roku 1845. od 1. Stycznia codziennie, jednakże Inspektor Pan Päckel z Kaulwitz tylko w poniedziałki i czwartki w każdym tygodniu przytomnym tu będzie.

W owczarni Kaulwickiej są także na sprzedaż tryki odchodowane z trzody Grambschützkiej, również zdadne na rozplód maciórki.

Maciórki trzody Grambschützkiej już są rozprzedane.

Grambschütz dnia 7. Grudnia 1844.

Hrabi Henckel von Donnersmarck
urząd gospodarczy dóbr Grambschütz-Kaulwitz.

Podpisany ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że prócz śniadań, kolacyj smacznie sporządzonych i wybornej kawy, zaopatrzonej jest na nowo w najlepsze gatunki wszelkich win; poleca się łaskawym względom.

Jablkowski; Wodna ulica Nr. 28.

Duże zające sprzedaje po 16 sgr.

Stiller.

Na nadchodzące święta Bożego Narodzenia poleca się handel strojów i płodów kunsztu W. Kalkowskiego przy ulicy Wilhelmowskiej Nr. 23. doborem najnowszych strojów damskich, składających się z jedwabnych kapeluszy i kapot, balowych ubrań na głowę, czepków ozdobnych i ranych, podczepków, stroików na głowę, barb, kwiatów balowych i innych, rękawiczek, piękni i taniemi robotami galanteryjnymi i attrapami, drobnostkami (figurkami) z porcelany i szkła, dalej: obrazami olejnymi, litochromiami, litografiami, aparatami do olejnych, miniaturowych i guszowych malarstwa, akwarellą zwaną: Aquarell-Honigfarben, angielskimi, francuzkimi i szczeroniemieckimi tuszami, pudełkami ozdobnie muszelkami wykładanymi, farbami pastelowymi, kredami, sexternami do szkicowania, pięknej roboty przyborami i stućcami rysowniczymi, trójkątami, liniami, sztelugami, palettami, farbami suchymi i w pęcherzynach, pędzlami, papierem do rysowania i t. d. w najumiarkowanych cenach.

Prawdziwą wodę kolońską otrzymał i poleca w stałych cenach fabrycznych

Caspari, fryzer,
przy Wrocławskiej ulicy pod liczbą 31.